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Inledning 

 
I mars 2005 presenterades KRUT, Reformerat regelverk för handel med försvarsmateriel 
(SOU 2005:9). Verksamheten under året kom därmed att präglas av arbete med denna utred-
ning; först under våren, då ISP:s remissvar utformades, och sedan under hösten, då ISP be-
reddes möjlighet att lämna synpunkter till regeringskansliet på underlaget till lagrådsremiss. 
När det väl genomförs kommer föreliggande förslag att ytterligare bredda kontrollen av 
strategiska produkter genom införande av importkontroll och kontroll av tekniskt bistånd. 
 
I takt med ökande exportandelar för den svenska försvarsindustrin och alltfler internationella 
samarbeten, ökade antalet förhandsbesked och tillståndsärenden under året med ca 15%. An-
talet klassificeringsärenden har också ökat. Den helt dominerande delen av den svenska ex-
porten går till väl etablerade samarbetsländer inom EU (+ Norge och Schweiz), Nordamerika 
och Sydafrika. Beslut avseende denna export har i huvudsak kunnat ske enligt riktlinjepraxis, 
men har kontinuerligt redovisats till Exportkontrollrådet, EKR. Vid sidan av detta har 14 
samrådsärenden presenterats för EKR, vilka resulterat i 11 förhandsbesked och tre ärenden 
som ännu inte avgjorts. Tekniskt-vetenskapliga rådet, TVR, har under året sammanträtt vid 
fyra tillfällen för diskussion av klassificeringsärenden. Två nya ledamöter utsågs i mars 2005. 
 
Vad avser produkter med dubbel användning, PDA, har antalet tillståndsärenden hållit sig på 
samma nivå som förra året. Ansökningar med anknytning till Australiengruppen, AG, har 
emellertid ökat med 20% och för de med anknytning till Wassenaar arrangemanget, WA, har 
en motsvarande minskning skett. Anledning till detta är att arbetet med globala tillstånd har 
fortsatt utvecklas inom telekommunikationsområdet (WA) medan detta är svårare inom AG-
området. En konsekvens av ett mer rationellt utnyttjande av globala tillstånd är också en 
kraftig ökning av antalet klassificeringar. En nyhet för året är att även PDA-exporten numera 
redovisas i EKR. 
 
ISP:s tillsynsverksamhet har under året fått ökad uppmärksamhet. Således genomfördes till-
sammans med lokal polismyndighet och Säkerhetspolisen fem referensvapenbesök, till-
sammans med Tullverket fyra tillsynsbesök hos större tillverkare av krigsmateriel och två 
tillsynsbesök på PDA-företag. En preliminär tillsynsplan för åren 2006-2008 har utarbetats, 
då bl.a. samordnade tillsyner för KM och PDA kommer att genomföras. 
 
Såsom nationell myndighet under FN:s konvention om förbud mot kemiska vapen (CWC) 
administrerade ISP under 2005 fem rutininspektioner från OPCW, vilket är det största antalet 
under ett enskilt år sedan konventionen trädde i kraft. En inspektion avsåg FOI NBC-skydd i 
Umeå och övriga var riktade mot svenska kemiföretag. Vid samtliga inspektioner uttryckte 
OPCW:s inspektionsteam stor tillfredställelse över Sveriges professionella handhavande av 
inspektionerna. 
 
ISP:s internationellt inriktade arbete har under året fortsatt med inriktning dels mot EU, dels 
mot de multilaterala regimerna. ISP har således biträtt UD i EU:s arbetsgrupp för export av 
konventionella vapen (COARM), där under året bl.a. den tekniska översynen av uppförande-
koden blev klar och där användarguiden kunde reviderades. Parallellt fortsatte arbetet inom 
LoI/FA arbetsgrupp II, där man dock inte kunde nå fram till uppsatt mål, nämligen att utforma 
globala projektlicenser (GPL) till förenkling av försvarsindustrisamarbetet mellan LoI:s med-
lemsländer. 



 4 (43)  

 
ISP har också deltagit i möten i samtliga internationella exportkontrollarrangemang; främst 
som tekniska – och licensexperter. Arbetet inom dessa arrangemang har fokuserat på att 
stärka exportkontrollen och att stävja spridningen av massförstörelsevapen. Frågor som varit 
aktuella under året har bl.a. rört kontroll av transit och transshipment samt kontroll av imma-
teriella överföringar. Även frågor kring FN:s resolution 1540 om medlemsstaternas skyldighet 
att nationellt implementera effektiva exportkontrollsystem har präglat arbetet. I den andan har 
ISP också varit engagerat i ett antal utåtriktade stödaktiviteteter, bl.a. ett exportkontroll-
seminarium i Stockholm i samarbete med amerikanska myndigheter. I WA uppdrogs åt Sve-
rige att under 2006 leda WA:s expertgrupp för frågor om licensiering och lagövervakning. 
 
Arbetet med systemet för säker elektronisk kommunikation (SEK) fortsatte under året. Anta-
let anslutna företag (KM + PDA) fördubblades under året, och i dag har ca hälften av de fö-
retag som optimalt bör finnas med i systemet anslutit sig. Fullt genomfört kommer systemet 
att förenkla ärendehanteringen och spara resurser såväl hos företagen som hos ISP. Under året 
genomfördes också en intresseundersökning med stöd av ett marknadsundersökningsföretag. 
Exportörernas och samverkande myndigheters omdöme om ISP och dess personal var mycket 
positiva. Anförda problem avsåg handläggningstider och bristande tillgänglighet. Åtgärder har 
vidtagits för att komma till rätta med dessa problem. 
 
Under året inleddes förberedelser för att år 2006 fira ISP:s 10-årsjubileum. Bl.a. initierades 
arbetet med en jubileumsbok, ”Exportkontroll i tiden – från nationellt försvar till globalt an-
svar”, förbereddes ett seminarium om exportkontroll och upphandlades stöd av ett kommuni-
kationsföretag i syfte att utveckla en proaktiv informationshantering. Informationsstöds-
material och en ny informationsbroschyr utarbetades och en ny hemsida lanserades. Beslut 
fattades också under året om införande av en ny grafisk profil och en ny logotyp för myndig-
heten. 
 
Inspektionen hade under 2005 tillräckliga resurser för att genomföra sitt uppdrag – inklusive 
de internationella uppdragen. Mycket glädjande var att ISP för andra året i rad fick motta pris 
från Ekonomistyrningsverket för bästa ekonomiadministration i kategorin små myndigheter. 
 
I min egenskap av att vara ny som generaldirektör och chef för ISP sedan 1 september 2005 
må avslutningsvis konstateras att det är väldigt roligt att få ta öve r en synnerligen välskött 
myndighet med kunnig och engagerad personal och med ett viktigt och inte okomplicerat 
uppdrag. För att samla personalen kring detta uppdrag, har under året en vision lagts fast för 
ISP: ”En ansvarsfull kontroll av strategiska produkter – vårt bidrag till en säkrare värld!” 
 
 
 
 
 
Andreas Ekman 
Generaldirektör 
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VERKSAMHET 

1.1. Verksamhetsstyrning 

Politikområde: 
Utrikes- och säkerhetspolitik 

Verksamhetsgren: Exportkontroll – Information 

Informationsverksamhet 
 
Mål 
ISP skall aktivt verka för en breddad kunskap om och förståelse för den förda politiken inom 
exportkontrollområdet inte minst mot bakgrund av hotet från massförstörelsevapen, samt 
ökad kunskap om myndighetens verksamhet. ISP skall också förse allmänheten med bas-
information om krigsmaterielexporten, exporten av produkter med dubbla användnings-
områden, kemvapenkonventionen samt de regelverk som upprättats för denna kontroll. 
 
Återrapportering  
ISP skall lämna en redogörelse för den informationsverksamhet som myndigheten bedrivit 
under år 2005, samt och kommentera resultatet och eventuella framtida åtgärder. 
 
I mars lanserades en ny hemsida med layout som är handikappanpassad. I samband med detta 
har även texterna uppdaterats. Dock återstår att uppdatera den engelska versionen. 
 
I maj beslutade ISP om införande av en ny grafisk profil och ”logotyp” som ett led inför 
inspektionens 10-årsjubileum 2006. Den nya grafiska profilen är under införande och avses 
vara införd fullt ut i februari 2006. 
 
Massmedia har under året löpande haft kontakt med inspektionen. I samband med några i 
massmedia uppmärksammade exportärenden under året kan konstateras att pressen gärna 
vänder sig direkt till regeringskansliet för att få kommentarer i frågor där ISP är den ansvariga 
myndigheten i den enskilda frågan. Kunskapen om rollfördelningen bör därför i ökande grad 
medvetandegöras för pressen. 
 
ISP har för att utveckla myndighetens informationsverksamhet under hösten upphandlat stöd 
av ett kommunikationsföretag. Syftet är att utveckla en mera proaktiv informationsstrategi. 
 
Informationsstödsmaterial samt en ny informationsbroschyr har utarbetats. 
 
Inspektionen har även medverkat i ett antal seminarier och aktiviteter för att sprida kunskap 
om den svenska exportmodellen, bl.a. Folk och Försvar samt Exportkontrollföreningens årliga 
kurs. 
 
Den 12 maj höll ISP tillsammans med SÄPO i ett informationsmöte vid Lunds universitet och 
informerade personer som deltar i projekt inom området mikrobiologi. Syftet var att göra dem 
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medvetna om spridningsrisken för teknologi (kunskap) inom området och risken att deras 
kunskaper kan komma till användning för framställning av i biologiska vapen. 
 
Ett motsvarande informationsmöte hölls vid Karolinska institutet den 23 maj. 
 
Utbildningsministern inbjöd ISP att medverka i ett seminarium med högskole- samt 
universitetsrektorer i augusti mot bakgrund av tidningsartiklar om spridning av teknologier 
för tillverkning av massförstörelsevapen. Detta seminarium genomfördes av ISP i samverkan 
med SÄPO. 
 
Den 27 september deltog ISP i ett möte hos Sällskapet för riksdagsledamöter och forskare 
(RIFO) och informerade om spridningsrisker för teknologi avseende massförstörelsevapen. 
 
ISP har i oktober haft ett möte med Exportkontrollföreningen om ett nytt kursutbud som 
planeras med start under 2006 syftande till ”licensierade” exportkontrollhandläggare inom 
industrin. ISP kommer att delta i dessa kurser som föreläsare och expert. 
 
ISP bedömer att: 
 
Målet att verka för en breddad kunskap, främst avseende massförstörelsevapen har uppnåtts 
med genomförd informationsverksamhet. 
 
Målet att förse allmänheten med baskunskap är tillgodosett med ISP hemsida, där under året 
tillgängligheten (läsbarheten) har ökad med den handikappanpassning som genomförts. 
 
ISP avser vidare att: 
 
Utöka informationsaktiviteterna inom området produkter med dubbel användning kopplat mot 
forsknings samt universitetsvärlden. Begreppet ”Strategiska produkter” kommer att för-
tydligas samt ”marknadsföras” mera och tydligare. 
 
En viktig avstamp i detta arbete blir aktiviteterna i samband med ISP 10-årsjubileum i 
februari 2006 och den kommunikationsstrategi som är under utveckling.  

Verksamhetsgren: Exportkontroll – Tillsyn och licensprövning 

Krigsmateriel 
 
Mål 
ISP skall med utgångspunkt från Sveriges försvars- och säkerhetspolitiska intressen och i 
samklang med principerna för utrikespolitiken, pröva ärenden som faller under lagen om 
krigsmateriel för att genom bl.a. effektiv exportkontroll bidra till internationell fred och 
säkerhet samt icke-spridning. 
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Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet ärenden år 2005, fördelat på ärendetyperna klassificeringar, till-
verkningstillstånd, förhandsförfrågningar och utförseltillstånd, jämfört år 2004 . En jämförelse 
skall göras av arbetsbalansen med närmaste föregående två år. Myndigheten skall slutligen 
göra en samlad bedömning av den framtida utvecklingen på området, samt kommentera hur 
resultatet möter målet. 
 
Resultat se tabell 1. 
 
För tillverkningstillstånd har inspektionen under de senaste åren sett en ökning av ansök-
ningar från enskilda för tillverkning av automatvapen. För att säkerställa att inte enskilda 
försöker kringgå vapenlagen genom att söka tillstånd hos ISP har inspektionen regelbundna 
möten med Rikspolisstyrelsen. Inspektionen har under året tillsammans med lokal polis-
myndighet och Säkerhetspolisen genomfört fem referensvapenbesök, vilket är lika som förra 
året. 
 
Inspektionen har även tillsammans med Tullverket genomfört fyra tillsynsbesök, jämfört med 
tre föregående år, där fokus varit på exportkontrollverksamheten. Struk turen på dessa möten 
har under det senaste året förändrats och Tullen genomför nu en revision där företag får visa 
att de efterlever de policydokument och rutiner de använder sig av vid export med hjälp av 
styrkande handlingar såsom tulldeklaration, betalningsfaktura, fraktsedel m.m. 
 
Under året har utarbetats en preliminär tillsynsplan för åren 2006-2008. Under 2006 avses 
samordnade tillsyner för KM-PDA börja genomföras. 
 
Antalet ärenden avseende förhandsförfrågningar samt utförseltillstånd har ökat under år 2005 
jämfört med 2004 (ca 15%). Antalet klassificeringsärenden har också ökat. Ökningen av 
antalet ansökningar kan ses som en logisk följd av att försvarsindustrin i allt högre grad blir 
internationaliserad och en minskande hemmamarknad. 
 
Handläggningstiderna för utförsellicenser var under våren oacceptabelt långa. Detta beror till 
stor del på inkörningsproblem vid lanseringen av webb-baserade ansökningsformulär i 
systemet Säker elektronisk kommunikation (SEK). 
 
Under 2005 har ISP utarbetat ett remissvar på betänkandet KRUT (SOU 2005:9) samt beretts 
möjlighet att lämna underlag samt synpunkter till regeringskansliet (UD) på underlaget till 
proposition (förslag till lagrådsremiss). 
 
Ett genomförande av detta förslag kommer att ytterligare bredda svensk exportkontroll med 
förslag om importkontroll samt kontroll av tekniskt bistånd.  
 
ISP kan konstatera att användandet av så kallade ”projektlicenser” nationellt samt i inter-
nationella avtal bör ägnas större uppmärksamhet. Denna möjlighet kommer därför att 
”marknadsföras” mera av ISP, bl.a. genom ett eget avsnitt på ISP hemsida. 
 
När det gäller ISP’s tillståndsgivning och de ärenden myndigheten prövar enligt riktlinje-
praxis konstateras att utvecklingen under 1990-talet, med Warschawa-paktens avveckling och 
det kalla krigets slut resulterat i att antalet mottagarländer ökat. Exempel på denna utveckling 
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är den svenska exporten av JAS 39 Gripen till Ungern och Tjeckien; två länder som inte var 
aktuella som mottagare av svensk krigsmateriel för 20 år sedan. 
 
Genom att fler länder blivit medlemmar i den europeiska unionen skapas också mer naturliga 
och frekventa kontaktytor mot länder som tidigare inte var aktuella som mottagare av svensk 
krigsmateriel. 
 
Mellan 65 – 75% av den svenska exporten går till EU-länder och övriga icke-EU anslutna 
länder. Bedömningen är att den trenden kommer att bestå även om enskilda exportaffärer kan 
aktualiseras till andra länder. 
 
Den svenska försvarsindustrin är i dag i stora delar utlandsägd eller har starka internationella 
ägarintressen. 
 
Samarbeten mellan den i Sverige verksamma försvarsindustrin och utländska samarbets-
partners kommer i allt större utsträckning att resultera i gemensamt framtagna försvars-
materielsystem, vilka förutsätts kunna nå olika exportmarknader. 
 
ISP gör bedömningen att för att ett sådant samarbete långsiktigt skall kunna etableras krävs att 
ISP har en nära dialog med dessa länder där samarbeten bedrivs och där en eventuell tredje-
landsexport kan aktualiseras i syfte att värna svensk exportlagstiftning. 
 
Exempel på sådana länder där ett samarbete kan utvecklas är Storbritannien, Sydkorea, Indien 
och Australien. 
 
ISP bedömer att: 
 
ISPs prövning av olika tillståndsärenden har fungerat väl och har skett enligt gällande regel-
verk. Genom att myndigheten hanterat av industrin m.m. efterfrågade tillstånd kan därför 
myndigheten sägas ha uppfyllt målet. 
 
 Samtidigt måste sägas att resultatet (antal tillstånd, samt arbetsbalans) är svårt att med någon 
större substans relatera till det i sammanhanget mycket övergripande målet. Det under hösten 
2005 utarbetade regleringsbrevet med utvecklade målformuleringar kommer att avsevärt 
förbättra möjligheten till att återredovisa. 
 

Produkter med dubbla användningsområden 
 
Mål 
ISP skall som ett bidrag till internationell fred och säkerhet samt inom ramen för den gemen-
samma handelspolitiken, upprätthålla en effektiv exportkontroll av produkter med dubbla 
användningsområden (PDA). ISP skall, för att säkerställa Sverige och EU:s intressen och 
ansvar särskilt vad gäller icke-spridning, sköta tillsyn och kontroll samt pröva ärenden som 
faller under rådsförordningen (EG) nr 1334/2000 av den 22 juni 2000 om upprättandet av en 
gemenskapsförordning för kontroll av produkter med dubbla användningsområden, samt 
lagen om kontroll av produkter med dubbla användningsområden och av tekniskt bistånd. 
 



 9 (43)  

Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet ärenden år 2005 fördelat på de olika multilaterala exportkontroll-
arrangemangen jämfört med 2004. Vidare skall ISP redovisa arbetsbalansen för dessa ärende-
typer vid slutet av år 2005 jämfört med närmast föregående två år. Myndigheten skall slut-
ligen göra en samlad bedömning av den framtida utvecklingen på området samt kommentera 
resultatet i förhållande till målen. 
 
Resultat se tabell 2. 
 
Under året har antalet tillståndsansökningar hållit sig på samma nivå som förra året. För-
delningen mellan arrangemangen har dock förändrats. Ansökningar för produkter med an-
knytning till Australiengruppen (AG) har ökat med 20 procent och för de med anknytning till 
Wassenaar arrangemanget (WA) har en motsvarande minskning skett med ca 20 procent. 
Anledningen är att arbetet med globala tillstånd har fortsatt att utvecklas inom telekommuni-
kationsområdet (WA) medan detta är svårare inom AG-området. Dels beror det på att 
produkterna är känsligare eftersom de har en anknytning till massförstörelsevapen och dels på 
att kvantiteten av exporterade produkter är mindre och företagen inte gör så stora arbets-
mässiga vinster på globala tillstånd.  
 
En ansökan har inkommit till ISP angående tillståndpliktig överföring inom EU av särskilt 
känsliga produkter.  
 
Licensieringsarbetet vid ISP innehåller följande moment  
• företagsbesök varvid företaget med hjälp av ISP bedömer om produkten är en produkt med 

dubbla användningsområden,  
• bedömning av slutanvändaren, dess verksamhet och i vilket sammanhang produkten skall 

användas samt granskning av intyg med försäkran om att produkten ej säljs eller vidare-
exporteras, 

• utfärda och expediera tillstånd efter fattat beslut, 
• företagsbesök där ISP kontrollerar att företagen följer de villkor som angivits på tillståndet. 
 
Företagen ansöker om globala eller individuella tillstånd. ISP besöker tillsammans med 
Tullverket de företag som vill använda sig av globala tillstånd för att kontrollera att företaget 
har tillräcklig kunskap och att rutinerna vid export är väl genomarbetade. Ett globalt tillstånd 
innebär att ett större ansvar för exportkontrollen läggs på företaget.  
 
För två år sedan utfärdades det första funktionsbaserade globala tillståndet för produk ter 
innehållande kryptering inom telekommunikation . Detta har under året resulterat i att antalet 
produktklassificeringar har ökat från 90 till 254. Det funktionsbaserade globala tillståndet 
innebär att en ny produkt klassificeras av företaget och ISP tillsammans och godkänns av ISP 
om den anses uppfylla villkoren för tillståndet. 
  
Antalet förhandsbesked har under året ökat från 35 till 61 vilket beror på att företag som 
exporterar till känsliga länder i större utsträckning än tidigare ber om ett utlåtande om icke 
kontrollerade produkter för och få en bedömning om ett eventuellt ”catch-all”. 
Under året har inspektionen vid 3 tillfällen tillämpat ”catch-all”, dvs. lagt en icke-kontrollerad 
produkt under exportkontroll. Ett av dessa ärenden resulterade i ett avslag.  
Antalet avslag ,”denials”, av produkter som är kontrollerade enl. listan har under året varit tre 
stycken.  



 10 (43)  

 
Under året har ISP besökt två företag för tillsynsbesök. Tullen har varit behjälplig och på 
förhand genomförda exportaffärer har granskats. Ambitionen är att tillsynsverksamheten skall 
öka och tillståndsprövningen minska. Detta grundar sig på bredare mera omfattande tillstånd 
som lägger större ansvar på företagen. 
 
Trots ett rationellt utnyttjande av globala tillstånd med t.ex. ovan nämnda funktionsbaserade 
tillstånd har inte antalet tillstånd minskat utan är i samma storleksordning som föregående år. 
Vidare kan konstateras att antalet klassificeringar har ökat påtagligt vilket i första hand är en 
konsekvens av det funktionsbaserade tillståndet. Vad som också kan konstateras är att antalet 
förhandsbesked ökat. Detta sammantaget medför att trots starkt drivna rationaliseringar så 
finns inte de resurser som ger ett större utrymme för den tillsyn som vi hoppats kunna öka. 
 
ISP bedömer att: 
 
ISPs prövning av olika tillståndsärenden har fungerat väl och har skett enligt gällande regel-
verk. Genom att myndigheten hanterat av industrin m.m. efterfrågade tillstånd kan därför 
myndigheten sägas ha uppfyllt målet. 
 
Samtidigt måste sägas att resultatet (antal tillstånd, samt arbetsbalans) är svårt att med någon 
större substans relatera till det i sammanhanget mycket övergripande målet. Det under hösten 
2005 utarbetade regleringsbrevet med utvecklade målformuleringar kommer att avsevärt 
förbättra möjligheten till att återredovisa. 

Verksamhetsgren: Exportkontroll – Internationellt samarbete 

Kemvapenkonventionen 
 
ISP skall som nationell myndighet under kemvapenkonventionen vara kontaktpunkt för 
effektiva förbindelser mellan svenska myndigheter, kemisk industri, OPCW och andra 
konventionsstater för att bidra till genomförandet av konventionen och därigenom icke-
spridning av kemiska vapen. 
 
Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet deklarationer, inspektioner samt mötesdagar under år 2005 jämfört 
med närmast föregående år. Myndigheten skall redovisa en samlad bedömning av ISP:s 
verksamhet som nationell myndighet, samt kommentera verksamheten och den framtida 
utvecklingen. 
 
Resultat se tabell 3. 
 
ISP:s uppgifter som nationell myndighet är bland annat att 

• säkerställa en effektiv implementering av vår nationella lagstiftning rörande CWC, 
• säkerställa att Sveriges åtaganden i enlighet CWC uppfylls, 
• vara rådgivande till Utrikesdepartementet och andra myndigheter i frågor som rör 

implementering av CWC, 
• vara kontaktpunkt för OPCW, konventionsstater, industrin och myndigheter, samt 
• garantera genomförandet av OPCWs verifikationsinspektioner i Sverige. 
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Sverige har inte några kemiska vapen eller produktionsanläggningar för dylika och omfattas 
således inte av skyldigheten att deklarera samt förstöra dessa. Däremot deklarerar Sverige 
årligen till OPCW, anläggningar och aktiviteter som innefattar av i konventionstexten 
specificerade kemikalier. Många av dessa deklarerade anläggningar är även inspekterbara av 
OPCW.  
 
Huvudområden 
 
A. Deklarationer 
 
Industrideklarationer  
Konventionen ålägger medlemsstaterna att deklarera föregående års verksamhet vid den 
nationella kemiindustri i början på innevarande år. För vissa, i dessa sammanhang kritiska, 
kemikalier skall även en deklaration som omfattar planerad verksamhet för nästkommande år 
avges. Detta sker i slutet av innevarande år. De nationella industrideklarationerna begärs in 
från industrin, utvärderas och sammanställs av ISP som sedan överlämnar dem till OPCW.  
 
År 2005 deklarerade totalt 87 företag (86) och myndigheter (1) till ISP i jämförelse med 
116 år 2004. Den markanta nedgången av företag beror inte på minskad aktivitet inom den 
kemiska industrin utan på att ISP har gjort en optimering av de interna företagslistorna.  
 
Antalet fabriksanläggningar som efter utvärdering deklarerats vidare till OPCW år 2005 är 38 
(41) 2004. Antalet anläggningar som deklareras till OPCW kan variera från år till år beroende 
på nedläggningar, bolagiseringar, ändrad kemikalieanvändning osv. 
 
Totalförsvarets Forskningsinstitut (FOI) NBC-skydd i Umeå är Sveriges enda deklarerade 
anläggning för produktion av toxiska kemikalier, bland annat kemiska stridsmedel. Dessa 
nyttjas för skyddsforskningsändamål.  
 
Deklaration av svenska program rörande skydd mot kemiska vapen  
Denna deklaration uppdateras och avges årligen till OPCW. Sveriges nationella skydds-
program innefattar bland annat utbildning och träning av civil och militär personal, utbildning 
av ”Chemical Support Team” samt forskning om skydd, sanering och motmedel. 
 
B. Inspektioner 
 
Inspektioner 
Under år 2005 tog Sverige emot fem rutininspektioner från OPCW vilket är det största antalet 
under ett år sedan konventionen trädde i kraft. Vanligtvis genomför OPCW 1-2 inspektioner 
per år i Sverige. Urvalsmekanismen för inspektioner förlitar sig på ett slumpvalssystem 
samtidigt som OPCW har ökat antalet industriinspektioner under senare år. Dessa båda 
faktorer kan sammantaget leda till att Sverige vissa år får ta emot ett stort antal inspektioner. 
 
Två av inspektionerna genomfördes direkt efter varandra av samma inspektionsteam. Detta 
var den första sekvensionella inspektionen i Sverige och den avlöpte mycket väl. På grund av 
inspektionsteamets längre och rörligare vistelse i landet vid denna typ av inspektion krävdes 
dock en något utförligare planering från ISP för att säkerställa ett professionellt genom-
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förande. Metoden med sekvensionella inspektioner har börjat praktiseras av OPCW under det 
senaste året för att hålla nere organisationens inspektionsbudget.  
 
En inspektion gällde, liksom 2004, inspektion av FOI NBC-skydd enligt reglerna för 
deklarerade anläggningar som producerar små mängder av toxiska ämnen för skydds-
forskning. Ytterligare en inspektion gällde en anläggning som producerar en kemikalie på 
kemikalielista 3 i konventionstexten. Tre inspektioner genomfördes vid anläggningar som 
producerar eller använder ”diskreta organiska kemikalier” (ej listade). Vid alla dessa 
inspektioner utryckte inspektionsteamet från OPCW stor tillfredställelse över Sveriges 
professionella handhavande av inspektionen. 
 
C. Övrig verksamhet inom Sverige 
 
Ändrad lagtext 
ISP har under året deltagit i arbetet med ändringen av lagen 1994:118 och förordningen 
1997:121 om inspektioner. I korthet innebär lagändringen att det från och med årsskiftet 
2005/2006 ej längre krävs ett regeringsbeslut vid rutininspektioner i Sverige, utan att ISP som 
av regeringen utsedd myndighet självständigt fattar beslut i frågan.  
 
Rådgivning till UD  
ISP bistår kontinuerligt Utrikesdepartementet vid utarbetande av svensk policy rörande CWC. 
ISP deltar såväl i möten med det verkställande rådet som i intersessionella konsultationer i 
Haag. 
 
Föreläsning 
En representant för ISP höll en föreläsning om Kemvapenkonventionen på en kurs om 
internationell lag vid Umeå universitet. 
 
Styrgrupp CBW IX 
ISP tackade ja till att ingå i styrgruppen för ”CBW Protection Symposium IX”. Symposiet 
som hålls var tredje år och har FOI som huvudman är världen största konferens kemiska och 
biologiska stridsmedel. En representant för ISP deltog i det konstituerande mötet för styr-
gruppen och avser att delta i vidaremöten samt bidra till symposiets genomförande 2007. 
 
Företagsbesök 
En representant från ISP har gjort ett företagsbesök på ett företag som hanterar deklarations-
skyldiga kemikalier. 
 
Övrig verksamhet  
Under året har ISP enligt uppdrag fungerat som kontaktpunkt för svensk kemisk industri och 
berörda myndigheter i det dagliga arbetet med Sveriges nationella implementering av Kem-
vapenkonventionen.  
 
D. Internationell verksamhet  
 
Kontakter med andra nationella myndigheter. 
Två möten med nordiska och baltiska nationella myndigheter hölls under året, ett i Oslo och 
ett i Stockholm. Vid det senare mötet stod ISP som värd och tvådagarsmötet hölls i ISPs 
lokaler.  
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En representant för ISP har, efter en förfrågan från OPCW, presenterat svensk implemen-
tering av konventionen för den nationella myndigheten i Bangladesh. Presentationen 
inkluderade svensk lagstiftning, organisation och deklarationsförfarande. Besöket var en del i 
arbetet med att öka den globala implementeringen av konventionen. 
 
Taiwan 
Representanter från ISP har deltagit i ett möte med en representant från Taiwan. Eftersom 
Taiwan ej kan tillträda Kemvapenkonventionen är man oroad för att i framtiden hindras i sin 
industriutveckling av exportkontrollelementet i konventionen. Taiwan söker i dag lösningar 
på detta problem och vill informera omvärlden om sin situation. 
 
Stöd till OPCW 
Sverige har enligt Artikel X i konventionen deklarerat stöd i form av materiel och personal för 
att bistå medlemsland som angripits med kemiska vapen. ISP är sammanhållande myndighet 
medan Räddningsverket svarar för de operativa delarna. SRV sätter samman och beredskaps-
håller ”Chemical Support Team”, CST, som snabbt kan vara berett att genomföra skydds-
insatser runt om i världen. 
 
Under 2005 genomförde SRV, efter förfrågan från OPCW till ISP, flera övningar i olika 
länder. Som exempel kan nämnas deltagande av CST vid den stora OPCW/NATO övningen 
”Joint Assistance” som genomfördes i Ukraina i oktober. 
 
Sverige ingår med experter i ”Declarations Network” och ”Protection Network” och har 
förklarat sig intresserad av att stödja implementeringen av konventionen genom experthjälp 
till medlemsstater som ännu inte fullt implementerar konventionen. Arbetet koordineras av 
OPCW. 
  
Efter förfrågan från ISP så hade AstraZeneca AB och Akzo Nobel Functional Chemicals AB 
den stora vänligheten att i OPCWs ”Associate Program” vara praktikvärdar för fyra kemister 
från Asien och Afrika. Programmet fortsätter under 2006. 
 
ISP har initierat att Sverige, genom FOIs försorg, kommer att förbereda proverna till ett av de 
”proficiency test” som genomförs i OPCWs regi under 2006. Testen genomförs för att 
ackreditera de nationella laboratorier (i Sverige FOI NBC-skydd) som genom avtal med 
OPCW kan ta emot kemiska prover för analys.  
 
Möten   
 2005 2004 
 Möten Mötesdagar Handläggare Möten Mötesdagar Handläggare 
CWC  7  25 2 15 41 2 
 
Den lägre mötesfrekvensen 2005 jämfört med 2004 beror på en utdragen rekryteringsprocess 
för ny CWC handläggare. 
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ISP bedömer att: 
 
Myndigheten uppfyllt de krav som ställs på nationell myndighet enligt CWC, trots en lägre 
aktivitet på grund av nyrekrytering. Möjlighen att delta i OPCW internationella verksamhet 
har därför under året varit av lägre nivå än tidigare. 
 
ISP avser vidare att: 
 
Intensifiera det utåtriktade stödet till universiteten för att öka stödet till ICA, främst rörande 
skydd mot kemiska vapen och implementeringen av konventionen enligt Artikel VII. 
 

Multilaterala exportkontrollregimer. 
 
Mål 
ISP skall som ett bidrag till icke-spridning av produkter som kan användas vid tillverkning av 
bl.a. massförstörelsevapen, verka för ett effektiv exportkontroll genom aktivt deltagande i det 
samarbete som bedrivs inom ramen för Australiengruppen (AG), Missilteknologi 
kontrollregimen (MTCR), Nuclear Suppliers Group (NSG) och Wassenar arrangemanget 
(WA) samt därutöver biträda Utrikesdepartementet med sakkunskap. 
 
Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet mötesdagar inom respektive multilateral exportkontrollregim under 
år 2005 i jämfört med föregående år. Denna redovisning skall även innehålla uppgift om hur 
många av ISP:s handläggare som deltar på respektive möte. Myndigheten skall kommentera 
resultaten i jämförelse med målet och den framtida utvecklingen. 
 
Inom området Produkter med dubbla användningsområden har inspektionen under året 
deltagit i möten i samtliga internationella exportkontrollarrangemang, främst som tekniska 
experter och licensexperter. Arbetet inom arrangemangen för att stärka exportkontrollen och 
stävja spridningen av massförstörelsevapen har löpande fortgått. Frågor som varit aktuella i 
samtliga regimer har bl.a. varit frågor kring kontroll av transit och transhipment samt kontroll 
av immateriella överföringar. Även frågorna kring FN:s resolution 1540 om medlemsstaternas 
skyldighet att nationellt implementera effektiva exportkontrollsystem har präglat arbetet. 
 
Inom området krigsmateriel har inspektionen under året deltagit i möten inom Wassenaar 
arrangemanget främst som teknisk expert samt licensieringsexperter. 
 
Australiengruppen (AG) 
 
AG, som i år firade sitt 20-årsjubileum, hanterar frågor kring export av produkter och 
utrustning som kan knytas till kemiska och biologiska vapen. Under året har ansträngningar 
gjorts för att ytterligare förbättra och säkerställa denna kontroll. Detta har bl.a. skett via en 
utökad kontroll av pumpar samt att man belagt viss typ av sprayutrustning som är avsedd att 
användas från flygplan under kontroll. Andra viktiga frågor har under året varit kontroll av 
”brokering” (förmedling av produkter) och ett fortsatt arbete kring en utökad kontroll av 
biologiska agenser. AG har under året utökats med en medlemsstat; Ukraina. Inspektionen har 
deltagit i det enda möte som hållits under året. 
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Missile Technology Control Regime (MTCR)  
 
MTCR hanterar frågor kring export av missiler och vissa andra obemannade luftfarkoster, 
dvs. system som är kapabla att bära massförstörelsevapen samt komponenter, mjukvara och 
teknik som kan användas inom detta område. Under året har en rad förändringar skett på 
exportkontrollen för dessa produkter, bl.a. har vissa lättnader i licensieringskravet för 
accelerometrar införts samt att kontrollen av grafit har stärkts. Vidare har diskussionen kring 
behovet av att stärka kontrollen kring transiteringar (transit), omlastningar (transhipment) och 
förmedling (brokering) av gods på detta område fortsatt. Under året har två möten hållits och 
inspektionen har deltagit på bägge. 
 
Nuclear Suppliers´Group (NSG) 
 
NSG hanterar frågor om export av produkter och utrustning som kan knytas till kärnvapen. 
Sverige har under det gångna året innehaft ordförandeskapet i detta arrangemang. Arbetet har 
haft fortsatt inriktning på att stärka exportkontrollen via löpande översyn av kontrollistor och 
riktlinjer. Bland annat har betydelsen av IAEA:s s.k. safeguards stärkts för leverans av kärn-
kraftsrelaterade produkter. NSG har under året utökats med en ny medlem; Kroatien. 
Arrangemanget har under året följt den internationella nukleära utvecklingen och särskilt tagit 
notis om utvecklingen i framförallt Iran och Nordkorea. NSG har under året samlats vid fyra 
mötestillfällen varav inspektionen deltagit i samtliga. 
 
Wassenaar Arrangement (WA) 
 
WA är ett exportkontrollarrangemang inom området konventionella vapen med 33 medlems-
länder vid årets början. WA har två arbetsområden. Det ena området omfattar krigsmateriel 
och det andra området omfattar produkter med dubbla användningsområden.  
 
Inom ramen för regimens kontinuerliga översyn av kontrollistorna beslöt WA under 2005 att 
göra ett antal tillägg. Dessa innefattar bl.a. kontroll av störsändare och en mer omfattande 
kontroll av obemannade flygfarkoster som terrorister kan vilja få tillgång till. WA bedrev 
också ett arbete syftande till att stärka exportkontrollen över immateriella överföringar av 
teknologi. WA upptog under 2005 Estland, Lettland, Litauen, Kroatien, Malta och Slovenien 
som nya medlemmar. Det uppdrogs också åt Sverige (Egon Svenson) att under 2006 leda 
WA:s expertgrupp för frågor om licensiering och lagövervakning. WA beslöt även att påbörja 
antagning av Sydafrika som regimens fyrtionde medlem. 
 
Expertgruppen ”Licensing and Enforcement Officers Meeting” (LEOM) hade sitt årliga möte 
i juni 2005. Vid mötet diskuterades bl.a. frågan om kontroll av transit och transshipment. 
Vidare presenterades erfarenheter av catch-all i fall där det inte var fråga om massförstörelse-
vapen. 
 
Den 31 januari besökte en svensk delegation med representation från ESEK och ISP USA för 
att diskutera frågor kring kontrollistan i Wassenaar Arrangement. 
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 2005 2004 
 Möten Mötesdagar Handläggare Möten Mötesdagar Handläggare 
AG    1   4 1   1  4 2 
MTCR    3 10 2   3 10 2 
NSG    3   6 2   1   3 2 
WA 10 31 4 10 40 1 
Totalt 17 51 9 15 57 7 
       
Notera att WP-DU samt CG redovisas från och med 2004 enbart inom EU-samarbete.  
 
ISP bedömer att: 
 
Myndigheten genom ett aktivt deltagande som främst experter i de olika kontrollregimerna 
därvid bidragit till en effektiv exportkontroll. Målet är därigenom uppnått. 
 
ISP avser vidare att: 
 
I samverkan med UD vidareutveckla formerna för myndighetens deltagande i de olika 
kontrollregimerna. Kopplingen till FN:s resolution 1540 bedöms vara en fråga som kommer 
att utvecklas. 
 

EU-samarbete  
 
Mål 
1. ISP skall biträda Utrikesdepartementet med sakkunskaper i det samarbete som bedrivs 
inom ramen för EU avseende kontroll av krigsmaterielexport, exportkontroll av produkter 
med dubbla användningsområden samt kemvapenkonventionen.  
 
Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet mötesdagar inom respektive EU-fora samt kommentera resultaten i 
jämförelse med målet, och den framtida utvecklingen. 
 
Inspektionen har under året biträtt Utrikesdepartementet i arbetsgruppen för export av 
konventionella vapen (COARM). ISP har vidare deltagit i underarbetsgruppen för att skapa 
bästa metod för tolkning av kriterium 7 i uppförandekoden, vilket innebär att i prövningen av 
ett tänkbart exportland finna en gemensam bedömning angående förekomsten av risken för att 
materielen ska användas till annat ändamål inom köparlandet eller vidareexporteras på 
oönskade villkor. Sverige har ett samordningsansvar för detta arbete.  
 
En viktig händelse under året var att Bulgarien och Rumänien från och med maj 2005 började 
närvara i arbetsgruppen i egenskap av anslutande länder. 
 
Arbetsgruppen har under året även arbetat med 
• det tekniska översynsarbetet av uppförandekoden, vilket blev klart under året,  
• användarguiden, som under året har reviderats,  
• åtgärder som kan tillämpas gentemot länder för vilka EU har beslutat att upphäva ett 

vapenembargo (den s.k. verktygslådan) 
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• att stödja åtaganden för att verka för förhandlingar om ett fördrag om vapenhandel 
• harmonisering av nationella rapporter 
• åtaganden om informationsutbyten i enlighet med den gemensamma ståndpunkten om 

kontroll av vapenförmedling  
• förbättring av samordningen av den utåtriktade verksamhet som medlemsländerna 

bedriver för att främja kodens principer och kriterier bland tredjeländer. 
 
Deltagande har skett i ett expertmöte under UK ordförandeskap i Bryssel för att definiera en 
EU kontrollista vid införandet av sanktioner vid ”internt förtryck”. ISP har aktivt deltagit vid 
mötet och därmed bidragit till att denna lista kunnat fastställas. 
 
EU-samarbetet inom området Produkter med dubbla användningsområden sker i två arbets-
grupper, ”Working Party on Dual Use Goods” (WP-DU) och Koordinationsgruppen.  
 
Fjolårets integrationsprojekt av de nya EU-medlemsländerna (Peer Review) slutade med en 
rapport om diverse åtgärder som skall genomföras för att ge en harmonisering av arbetet med 
exportkontroll inom EU. Detta arbete har lagts på kommissionen.  
 
Under året har frågan om inrättande av en gemensam databas för denials diskuterats i de båda 
grupperna. Arbetet har lett fram till att en testperiod skall inledas under första halvåret 2006. 
 
Med anledning av FN:s säkerhetsråds resolution 1540 har kommissionen utsett en 
konsultgrupp att undersöka följderna för industrin och myndigheterna av att införa kontroll av 
transit, transhipment och brokering. Frågorna har främst diskuterats i koordinationsgruppen 
men har även lyfts till WP-DU. 
 
WP-DU har arbetat med följande frågor: 
• information om pågående frågor inom exportkontrollarrangemangen, 
• listuppdateringar med anledning av de beslut om ändringar som har tagits i exportkontroll-

arrangemangen. Trots detta har ingen uppdatering av EU-listan gjorts. Detta beror på att 
de olika arrangemangen gör sina uppdateringar vid olika tidpunkter. Arbetsgruppen har 
skjutit beslutet framför sig för att kunna ta med ändringar som varit nära förestående. 
Detta gör att listan inte uppdaterats sedan juni 2004. Förhoppningsvis tas beslut om en ny 
uppdaterad lista i början av 2006. 

 
 2005  2004 
COARM  7 COARM  11 
- Expertmöte klassificering  1 - Expertmöte klassificering  1 
Working Party  7 Working Party  7 
Koordinationsgruppen  5 Koordinationsgruppen  0 
Peer Review  0 Peer Review  8 
Code of Conduct  0 Code of Conduct  1 
Totalt:  20 Totalt:  28 

 
ISP bedömer att: 
 
Årets mötesfrekvens har varit något lägre än föregående år. ISP har genom deltagande som 
främst experter aktivt bidragit till att målet uppfyllts. 
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ISP avser vidare att: 
 
I samverkan med UD vidareutveckla formerna för myndighetens deltagande i olika EU fora. 
ISP ansvar och deltagande i Ad hoc-grupper bör utökas. 
 
Mål 
2. ISP skall även genom konkreta initiativ, särskilt inriktade på de nya EU-medlemmarna och 
kandidatländerna, bidra till en fortsatt stark exportkontroll inom EU.  
 
Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet möten och projekt som anordnas speciellt för de nya EU-
medlemmarna och kandidatländerna. Myndigheten skall kommentera resultaten från denna 
verksamhet, samt analysera hur EU:s exportkontrollsystem påverkas av utvidgningen och 
effekterna av den interna EU-översynen. 
 
Turkiet har tidigare inte utgjort någon direkt mottagare av svensk krigsmateriel men genom 
sin kandidatstatus till EU finns anledning till större öppenhet i prövningen av eventuella 
exportförfrågningar. Mot den bakgrunden besökte en representant från ISP Ankara i 
september för att såväl besöka den aktuella försvarsindustriutställningen som att genomföra 
samtal med företrädare för såväl försvars- som utrikesdepartementen 
 
Den 8:e och 9:e december hade ISP besök av en delegation från Kroatien. ISP demonstrerade 
hur arbetet med exportkontroll av produkter med dubbla användningsområden genomförs i 
Sverige. Bakgrunden till besöket är att Kroatien förbereder sig inför ett medlemskap i EU 
2009. Besöket var en del i det utåtriktade stödet till länder i EU:s närområde och andra 
prioriterade länder för att stödja dessa länders exportkontroll. 
 
ISP bedömer att: 
 
Under året genomförda möte med kandidatländer har bidragit till att öka förståelsen för 
Sveriges och EU:s regler och tillämpningar inom exportkontrollområdet. 
 
Med anledning av de tio nya medlemsländernas anslutning till Europeiska unionen (EU) den 
1 maj 2004 har en stor kraft ägnats åt att hjälpa in de nya medlemmarna i gruppens arbete. 
Utvidgningen av EU från 15 till 25 medlemsländer innebar att det geografiska område där 
exportkontrollen utövas utifrån gemensamma grundvalar utökades i betydande omfattning. 
Gällande exporten av krigsmateriel från unionen ger EU:s politiskt bindande uppförandekod 
avseende vapenexport de 25 länderna vägledning för en mer harmoniserad tillämpning av 
deras alltjämt nationella lagstiftning på området. En annan viktig händelse under det gångna 
året var att Bulgarien och Rumänien från och med maj 2005 började närvara i arbetsgruppen i 
egenskap av anslutande länder.  
 
Det första tekniska översynsarbetet av uppförandekoden sedan den antogs 1998 blev klart i 
COARM under 2005. Effekterna av detta arbete går ännu inte att utläsa eftersom EU 
processen av en ny modifierad uppförandekod inte är avslutad ännu. 
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Mål 
3. ISP skall bevaka andra länders denials och genomföra de bilaterala konsultationer som 
skall ske enligt EU:s uppförandekod om vapenexport. ISP skall vidare lämna information till 
UD om denials i enlighet med uppförandekoden, samt fortlöpande informera UD om de 
konsultationer som genomförs.  
 
Återrapportering 
ISP skall fortlöpande informera UD om de konsultationer som görs inom ramen för EU:s 
uppförandekod för vapenexport, samt i årsredovisningen redovisa antalet konsultationer under 
föregående kalenderår. 
 
ISP har under året fortlöpande informerat UD om gjorda konsultationer. Detta sker bl.a. 
genom att informationskanalen för konsultationer (Coreau-systemet) endast finns inom 
regeringskansliet. 
 
Under 2005 har ISP utfärdat 10 denials jämfört med 6 under 2004. Under året har ISP vidare 
konsulterats från andra medlemsländer vid 5 tillfällen. Under året har ISP inte vid något 
tillfälle begärt konsultationer från andra länder. En anledning är att svensk vapenexport 
sannolikt är mer restriktiv än andra EU-länders, varför tänkbar svensk export knappast utgör 
sådan materiel där andra länder utfärdat en denial. 
 

Inkommande denials 

2005 2004 2003 

331 352 278 

 

Sexnationerssamarbetet 
 
Mål 
ISP skall såsom kontaktmyndighet samordna Sveriges praktiska arbete vad avser export-
kontroll inom ramen för det s.k. Letter of Intent Framework Agreement, samt i övrigt biträda 
Regeringskansliet med sakkunskap. 
 
Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet möten myndigheten deltagit i, fördelat på olika arbetsgrupper under 
år 2005 jämförelse med år 2004, samt kommentera resultaten för verksamheten.  
 
Inom ramen för uppgiften att vara kontaktmyndighet enligt tillämpningsöverenskommelsen 
har verksamheten varit begränsad. Detta beror på att försvarsindustrin har begränsad kunskap 
om detta regelverk och därför inte sänder in ansökningar till de deltagande ländernas export-
kontrollmyndigheter. Under året har dialog skett med brittiska försvarsdepartementet om 
landlistor för ett gemensamt projekt. 
 
Under 2005 fortsatte arbetet i LoI/FA arbetsgrupp II som sysslar med exportkontrollfrågor. 
Gruppen har under året diskuterat hur de sex länderna så långt som möjligt kan harmonisera 
den praktiska exportkontrollhanteringen på nationell bas, varvid man bedrivit jämförande 



 20 (43)  

studier mellan ländernas kontroll- och licensieringssystem. Arbetsgruppen har vidare 
behandlat frågor såsom hur man kontrollerar immateriella överföringar, hur de gemensamma 
projektlicenserna ska utformas, försökt att identifiera ett gemensamt industriprojekt på vilket 
en global projektlicens (GPL) kan appliceras samt hur den nationella rapporteringen till 
parlamenten ska se ut. Gruppen har även haft ett informationsmöte med representanter för 
europeisk försvarsindustri om tillämpningsfrågor av avtalet. 
På uppdrag av exekutivkommittén har gruppen också börjat studera möjligheterna för ett 
friare flöde av krigsmateriel mellan de sex parterna. På sikt skall ett sådant system kunna 
tillämpas på alla EU-länder.  
 
Inom arbetsgruppen Leveranssäkerhet har ISP under 2005 fortsatt lämnat stöd till såväl 
regeringskansliet som till Försvarets materielverk. Efter det att det s.k. Implementerings-
avtale t avseende leveranssäkerhet slutförts, har arbetet gått vidare med att utforma olika 
kontraktuella villkor i syfte att närmare reglera hur nationella hänsyn skall kunna tas vad 
gäller behov av säkerhet i leveranser. 
 

Antalet möten fördelat på olika arbetsgrupper inom FA/LoI 

 2005 2004 
Leveranssäkerhet 2 3 
Exportkontroll 4 5 
Totalt: 6 8 

 
ISP bedömer att: 
 
I rollen som kontaktmyndighet behöver åtgärder vidtas för att bättre informera industrin om 
avtalets möjligheter. ISP avser införa särskild information på myndighetens hemsida. 
 
ISP har därutöver deltagit som expert i arbetsgruppens möten och lämnat erforderligt stöd till 
regeringskansliet (UD/ESEK) 
 

Övrigt internationellt samarbete 
 
Mål 
ISP skall biträda UD och övriga berörda delar av Regeringskansliet med sakkunskap i annat 
internationellt samarbete som rör exportkontroll, exempelvis inom det nordiska/baltiska 
samarbetet på detta område. 
 
Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet möten som myndigheten har deltagit i fördelat på olika fora under år 
2005. Myndigheten skall kommentera resultaten för denna verksamhet, exempelvis den fram-
tida utvecklingen  
 
Under året har ISP deltagit i två möten i arbetsgruppen Agency Technology and Product 
Transfer Board (ATB) inom European Space Agency (ESA). Delegaterna i ATB konsulteras 
vid varje överföring av teknik eller mjukvara från ESA eller dess samarbetspartner till mot-
tagare i länder som ej är medlemmar i ESA. Under året har inkommit sjutton konsultations-
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ärenden beträffande överföringar. Det har visat sig att det finns brister i systemet för 
konsultationer vilket medfört att en stor fråga under året varit att se över rutinerna och 
gruppens roll. Ett elektroniskt säkert system har tagits i bruk under hösten vilket snabbar upp 
kontakterna inom gruppen 
 
Inspektionen deltog i ett nordiskt exportkontrollmöte i Danmark under försommaren. Mötet 
diskuterade vad som var på gång i exportkontrollarrangemangen samt problemet med att de 
nya medlemsländerna ej var med i samtliga arrangemang och därigenom ej hade tillgång till 
”denials. Under hösten har ISP deltagit i Nordisk-baltiskt exportkontrollmöte i Helsingfors. 
 
ISP deltog med två föredrag i det internationella exportkontrollseminarium som hölls i 
Stockholm 20-23 september på Karlbergs slott. Seminariet anordnas av Amerikanska myndig-
heter med Sverige som värdnation i år. ISP agerade även som värd vid den mottagning som 
genomfördes på seminariets startdag. Vidare ansvarade ISP som moderator vid några av 
seminariets teman. 
 
I juni 2005 medverkade ISP i ett symposium i Seoul arrangerat av den svenska ambassaden i 
syfte att stärka de bilaterala relationerna med Sydkorea. En presentation av det svenska 
exportkontrollsystemet genomfördes. Vid besök hos ISP lämnades information om upp-
byggnad och arbetsformer om PDA:s verksamhet till en representant för Israels ambassad mot 
bakgrund av att Israel planerar uppbyggnad av en sådan enhet. 
 
Under juli månad besöktes ISP av en kinesisk delegation, genom arrangemang av Stockholms 
universitet, varvid såväl den svenska förvaltningsstrukturen som svensk vapenexport-
lagstiftning presenterades.  
 
Till följd av vissa avslag på framställningar om export har ISP under året också varit föremål 
för uppvaktningar från berörda länder i syfte att söka klargöra vad som krävs för att en svensk 
export skall kunna beviljas. 
 
I december deltog ISP i ett exportkontrollseminarium i Kiev som arrangerades av det brittiska 
ordförandeskapet. Från ukrainsk sida framfördes intresse att närmare få studera det svenska 
systemet.  
 
Under året har ISP medverkat i bilaterala överläggningar på regeringsnivå med USA samt 
Sydafrika. 
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Antalet möten  
 2005  2004 

Nordiska exportkontrollmöten 2 Nordiska Exportkontrollmöten 2 
Israel 1 Danmark 1 
Sydafrika 1 England 1 
Republiken Korea 1 Estland 3 
Ukraina 1 Frankrike 2 
Finland 1 Holland 1 
ESA 2 Kroatien 2 
  Lettland 2 
  Litauen 1 
  Nairobi 1 
  Nicaragua 1 
  Sydafrika 2 
  Tyskland 1 
  Vitryssland 1 

 
ISP bedömer att: 
 
Verksamheten under året har bedrivits på en något mindre bredd är föregående år. Samord-
ningen mellan regeringskansliet och ISP bör utvecklas ytterligare. ISP deltagande i bilateralt 
materielsamarbete (MoU kommissioner) bedöms behöva utökas mot bakgrund av svensk 
försvarsindustris engagemang i utländsk industri. Exempel på länder där detta kan bli aktuellt 
i närtid är Australien och Syd-Korea. 
 

Bilateralt samarbete 
 
Mål 
ISP skall genom direkta internationella myndighetskontakter upprätthålla ett konkret 
informations- och erfarenhetsutbyte som förbättrar underlaget för beslutsfattande i olika 
frågor på området. 
 
Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet internationella myndighetskontakter (inkommande och utgående 
besök), samt kommentera resultatet och den framtida utvecklingen.  
 
Med anledning av företaget Eurenco har under 2005 arbetet med finska och franska export-
kontrollmyndigheter fortsatt avseende ett avtal om leveranssäkerhet och exportkontroll. Detta 
arbete genomförs tillsammans med ländernas anskaffande myndigheter. I Sverige samordnas 
arbetet av Försvarets materielverk (FMV). Möten har genomförts i Paris samt Helsingfors. 
 
Möten har genomförts med brittisk (DTI) och tysk (BAFA:s nye president) exportkontroll-
myndighet på myndighetschefsnivå i Sverige. Ett ömsesidigt informationsutbyte samt 
hantering av aktuella konkreta frågor har genomförts. ISP har bl.a. blivit erbjuden möjligheten 
att stödja BAFA:s utåtriktade program inom EU till Ryssland under 2006. 
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Efter begäran från svensk försvarsindustri har ISP stått värd för ett möte där representanter 
från brittiska exportkontrollorganisationen (DTI) för svensk försvarsindustri redogjorde för 
det brittiska exportkontrollsystemet.  
 
ISP har tillsammans med UD vid två tillfällen under året blivit inbjudna till det norska 
utrikesministeriet för att informera om EUs uppförandekod. 
 
ISP har gjort ett expertbesök vid BAFA i Tyskland under april för att få underlag om 
tillämpning av EU militära lista som underlag för remissarbetet med ISP svar på KRUT. 
Besöket har gett fördjupad förståelse samt underlag för implementering av EU militära lista i 
svensk lags tiftning.  
 
Finsk exportkontroll har genomfört ett besök vid ISP för att ömsesidigt diskutera utvecklingen 
av de bilaterala exportkontrollfrågorna kopplat till försvarsindustrins samarbetsavtal och 
möjligheten till export till vissa destinationer. 
 
I samband med MoU/DOP möte i Sverige hölls det femte mötet i Export Control Working 
Group (ECWG). Ett uppföljningsmöte genomfördes i Washington i oktober i samband med 
ett introduktionsbesök av ISP:s generaldirektör vid ambassaden, State Department, 
Department of Defence samt Commerce Department . 
 
Sverige besökte den danska motsvarigheten till ISP under maj månad. Syftet var att studera 
deras typ av tillstånd som är kvalitetsstyrt. Tanken är att Sverige skulle kunna införa ett 
liknande tillstånd som hjälper företaget in i en process genom att svara på specifika frågor. 
ISP besökte även tullen för att informeras om deras riskanalyssystem. 
 
Antalet kontakter (inkommande och utgående besök) 

Inkommande besök  Utgående besök  

Finland 1 Danmark 1 
Tyskland (GD-nivå) 1 Finland 1 
USA 1 Frankrike 1 
England (1 GD-nivå) 2 Tyskland 1 
  USA (GD-nivå) 1 
  Norge 2 
 
ISP bedömer att: 
 
Genomförda ut och ingående besök har ökat ISP:s kunskap om exportkontrollverksamheten i 
berörda länder samt befäst ISP kontaktnät. Konkreta underlag har erhållits som kan utnyttjas i 
vidareutvecklingen av den svenska exportkontrollverksamheten. 
 
ISP avser vidare att: 
 
Fortsätta de etablerade kontakterna och utöka dessa kontakter. En viktig utveckling är att 
finna former för att följa upp leveranser av svensk krigsmateriel till slutkund. 
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1.2 Övriga mål och återrapporteringskrav 

Kompetensförsörjning 
 
Mål  
ISP skall verka för en långsiktig och god personalförsörjning med för verksamheten ända-
målsenlig kompetens. 
 
Återrapportering 
ISP skall i sin årsredovisning redovisa i vilken omfattning myndighetens mål för kompetens-
försörjning under 2005 har uppnåtts, vilka åtgärder som har vidtagits och vilka mål som gäller 
för myndighetens kompetensförsörjning under 2006 respektive 2007-2008. Inom ramen för 
detta skall framgå ISP:s insatser för att främja etnisk och kulturell mångfald och ökad hälsa, 
samt åstadkomma en ändamålsenlig åldersstruktur , könsfördelning och rörlighet. Redovis-
ningen skall om möjligt göras för grupper av anställda inom de tre kompetenskategorierna 
ledning-, kärn- och stödkompetens. 
 
Målet för år 2005 
 
Kompetensöverföring 
Arbeta internt med att överföra kompetens mellan olika kompetensområden för att fylla 
luckor vid kortvariga vakanser och för att minska sårbarheten i verksamheten. 
 
Vidtagna åtgärder och resultat  
Med anledning av föräldraledigheter har uppgifter fördelats på andra befattningar än 
ordinarie, både inom stöd- och kärnkompetensen. Resultatet har varit bra och målet har till 
fullo uppfyllts, dock har myndigheten nödgats förstärka IT-samordningen med visst konsult-
stöd. 
 
Kompetensutveckling 
Öka kompetensen inom våra interna ärendehanterings- och kommunikationssystem (ÄHS och 
SEK), kunskap i att driva projekt och processer, öka materielkunskap samt kunskap om 
utländsk lagstiftning. Ett coaching-program startas för att erbjuda personalen möjlighet att 
utveckla sig både som medarbetare och som medmänniska. 
 
Vidtagna åtgärder och resultat 
Intern utbildning har i kommunikationssystemet, Säker Elektronisk Kommunikation, ägt rum. 
Systemet utvecklas kontinuerligt och utbildning och information följer med parallellt. 
Resultatet får betecknas som tillfredsställande. Ökad materielkunskap anses ha erhållits 
genom besök på svenska tillverkande företag. Utbildning i utländsk lagstiftning har genom-
gåtts. Coaching-programmet pågår och har uppskattats och får anses som lyckat. 
 
Bortsett från kunskap i att driva projekt och processer som ej har kunnat genomföras p.g.a. 
inställda kurser så har målen uppnåtts med bra resultat. 
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Kompetensförsörjning 
Vidtagna åtgärd och resultat  
Målet att under våren rekrytera en handläggare till kemvapenkonventionen uppfylldes. 
Tjänsten hade utlyst under 2004 men rekryteringen fick avbrytas varpå tjänsten upprätthölls 
under hösten 2004 och våren 2005 med konsultstöd fram till maj månad 2005 då tjänsten 
tillsattes.  
 
Under våren lämnade oplanerat dåvarande generaldirektören myndigheten för ett uppdrag i 
FN, New York. Vakansen tillsattes den 1 september 2005 med en ny generaldirektör. 
 
Etnisk och kulturell mångfald 
Målet för ISP är att säkerställa de uppdrag som åligger myndigheten på ett kompetent och 
effektivt sätt. Inom ramen för detta även tillse att främja etnisk och kulturell mångfald, jämn 
könsfördelning och en ändamålsenlig åldersstruktur.  
 
Vidtagna åtgärder och resultat 
ISP har som krav att anställda skall ha svenskt medborgarskap. I övrigt ser myndigheten 
gärna till ökad mångfald och har detta i beaktande vid varje rekryteringstillfälle. I dag 
representeras endast svensk och nordisk nationallitet i första led på myndigheten.  
 
Könsfördelning och åldersstruktur 
Könsfördelningen på myndigheten är 10 män och 9 kvinnor fördelat på kompetens-
kategorierna ledning 2 män och en kvinna (medelålder 56,3), kärnkompetens 6 män och 4 
kvinnor (medelålder 50,1) samt stödkompetens 2 män och 4 kvinnor (medelålder 41,8).  
 
Vidtagna åtgärder och resultat 
Genom pensionsavgångar och nyrekryteringar har medelåldern sjunkit från 49,2 till 48,5. 
Könsfördelningen har förändrats genom att man ersatt kvinna inom kärnkompetensen och att 
kvinna ersatt man inom stödkompetensen. 
 
Hälsa och arbetsmiljö 
ISP har som mål att genom förebyggande hälsoaktiviteter hålla sjuktalen nere. Myndigheten  
strävar efter att vara en säker och attraktiv arbetsplats 
 
Vidtagna åtgärder och resultat 
Myndigheten erbjuder massage, frukt och subventionerad friskvårdskort. Inga långtidssjuk-
skrivningar har förekommit under året.  
 
ISP har arbetat fram en handlingsplan för ökad tillgänglighet som kommer att följas upp vart 
annat år.  
 
Rörlighet 
Vidtagna åtgärder och resultat 
Rörligheten har varit 10 % genom omsättning på generaldirektörsposten och på kemvapen-
handläggartjänsten. 
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Mål för 2006 – 2008 
 
Rekrytering 
ISP har anmält sitt intresse för regeringens stöd till en arbetslös akademiker i syfte att främja 
kommande generationsväxlingar. Det är i huvudsak inom kompetenskategorin kärnkompetens 
det behövs förstärkning för att i god tid klara kompetensöverföringen inför kommande 
pensionsavgångar. Även så för förutspådda nya uppdrag kan kompletterande kompetens 
behövas. 

 
En nyrekrytering är återigen aktuell på tjänsten som handläggare för kemvapenkonventionen. 
Tjänsten planeras tillsättas i början av 2006.  
 
Rörlighet, åldersstruktur, mångfald och könsfördelning 
Rörligheten räknar ISP fortsatt låg under denna period för att öka markant efter 2008 – 2012 
då pensionsavgångarna avlöser varandra. 
 
Åldersstrukturen väntas successivt förändras genom nyrekryteringar till en lägre ålders-
struktur och då främst inom kärnkompetensen. 
 
Etnisk och kulturell mångfald är ett fortsatt mål att uppnå varför myndigheten vid varje 
rekryteringstillfälle beaktar detta.  
 
Könsfördelningen är så jämn som möjligt och målsättningen är att bibehålla denna.  
 
Hälsa och arbetsmiljö 
Bibehållen god hälsa är ett fortsatt mål. Olika aktiviteter planeras som t.ex. team-building-
övningar under extern ledning, seminarier i kost/hälsa, motverka stress, positivt tänkande etc. 
Fortsatta lunchpromenader, förebyggande massage, tillgång till fri frukt under arbetstid. 
Deltagande i eller arrangerande av friluftsaktivitet i lagform. 
 
Arbetsmiljön kommer kontinuerligt att ses över. Ny och mer ergonomisk kontorsmiljö 
beräknas införskaffas under perioden. I och med att handlingsplanen för ökad tillgänglighet 
kommer även sådana aspekter sätta prägel på miljön och inredningen 
 
Kompetensutveckling 
Ökad kunskap i hur man driver och genomför processer, att leda möten, förhandlingsteknik 
samt handläggning av ärenden. Fortsatt deltagande i Coaching-programmet samt UGL-
utbildning. Utveckling av materielkunskapen genom bevistande av utställningar och mässor. 
Kurser med temat säkerhet samt fortsatt uppdatering av IT-kunskaperna är prioriterade 
områden att utveckla 
 



 27 (43)  

1.3 Organisationsstyrning 

 
1. ISP skall med sin specialkompetens verka för att upprätthålla en effektiv exportkontroll. 
Myndigheten skall säkerhetsställa att Sveriges internationella åtaganden på området fullföljs, 
framför allt i ljuset av ett föränderligt världsläge. 
 
2. ISP skall i sitt arbete ha fortlöpande kontakter med svenska myndigheter, industrin, samt 
universitet och forskningsinstitutioner. Utöver de kontakter som fordras för att lösa egna 
tillståndsuppgifter skall ISP ge nödvändigt stöd till polismyndigheter för den delegerade 
tillståndsgivningen. 
 
Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet kontaktmöten med företrädare för olika exportföretag under år 2005 
i jämförelse med antalet möten under föregående år. Kontaktmöten innebär inkommande samt 
utgående företagsbesök, seminarieverksamhet samt gemensamma möten med andra myndig-
heter och företag. ISP skall vidare översiktligt redovisa kontakter med andra svenska myndig-
heter under år 2005. ISP skall redovisa och kommentera eventuella framtida åtgärder på 
området. 
 
ISP har under 2005 genomfört en intresseundersökning via Internet, djupintervjuer samt 
informella intervjuer med stöd av ett marknadsundersökningsföretaget med syfte att mäta 
kundnöjdheten som grund för myndighetens verksamhetsutveckling. 
 
Företaget sammanfattande slutsatser är: 

• Exportörernas omdömen om ISP och dess personal är mycket positiva. 
• Personalens inställning, flexibilitet, kunnighet och viljan att hjälpa till är tydliga 

styrkor. 
• De främsta problemen är handläggningstiderna, tillgängligheten per telefon och 

personella resurser. 
• Förenklade processer, fördelat ansvar och utvecklade samarbeten är några 

förbättringsförslag. 
 
Företaget avslutar med: ”Rent spontant, ISP är en myndighet som en rad andra myndigheter 
kunde lära en hel del av…” 
 
Resultatet av intresseundersökningen har utnyttjats i verksamhetsplaneringen för 2006 för att 
förbättra myndighetens organisationsstyrning. 
 
Myndighetens kontaktverksamhet, som framgår av tabellen nedan har bedrivits på mot-
svarande nivå i stort som tidigare år. 
 
Stöd till polismyndigheter har under året lämnats i några fall. 
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Kontakter med företag och svenska myndigheter 

 2005 2004 2003 
Företag 154 136 125 
Myndigheter 119 104 165 
 
ISP avser vidare att: 
 
Fortsätta med regelbundna kundenkäter som grund för verksamhetsutveckling. ISP avser 
vidare utöka kontakterna med universitet och forskningsinstitutioner, som tidigare 
kommenterats under tidigare avsnitt. 
 
3. ISP skall ha regelbundna konsultationer med både Exportkontrollrådet (EKR) och Teknisk-
vetenskapliga rådet (TVR). 
 
Återrapportering 
ISP skall redovisa antalet möten med EKR respektive TVR under år 2005 jämfört med år 
2004. ISP skall vidare redovisa antalet samråds- resp. informationsärenden som behandlats i 
de båda råden år 2005 jämfört med år 2004. ISP skall även kommentera verksamheten. 
 
Exportkontrollrådet (EKR) 
 
År 2005 genomförde EKR 10 sammanträden. Under året behandlades 14 samrådsärenden, 
vilka resulterat i 11 förhandsbesked och tre ärenden som ännu inte avgjorts. 
För rådet redovisade ISP att antalet beredda förhandsbesked uppgått till 35 samt att 32 för-
handsbesked lämnats till svensk industri. Av dessa var 21 positiva och 11 negativa. 
 
Vid sammanträdena behandlades även 4 s.k. informationsärenden, dvs. där en mer noggrann 
genomgång gjordes, trots att ISP självt beslutat i ärendena. Dessa avsåg bl.a. myndighetens 
remissvar till regeringen om ny exportlagstiftning samt information om undertecknat export-
kontrollannex med Sydafrika samt information om regeringens samarbetsavtal med Saudi-
arabien.   
 
Vid ett av rådets möten deltog en representant från norska UD (exportkontrollenheten) för att 
studera och diskutera rådets arbetsformer. Fråga om någon form av parlamentarisk insyn i den 
norska beredningsprocessen övervägs. Försvarsindustriföreningen har även orienterat rådet 
om sin syn på försvarsindustriutvecklingen. 
 
Teknisk-vetenskapliga rådet (TVR) 
 
Antalet möten under 2005 har varit fyra, jämfört med ett möte 2004. Antalet samrådsärenden 
har varit sex under 2005, jämfört med 2 under 2004. Ett av samrådsärendena 2005 har avsett 
konsekvenser av betänkandet KRUT för klassificeringsverksamheten. 
 
Regeringen förordnade, på förslag av ISP, två nya ledamöter i mars 2005. Därmed blev rådet 
”fulltagligt” igen. Med årets fyra möten har även den i föregående årsredovisning aviserade 
återstarten genomförts. 
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ISP bedömer att: 
 
EKR samt TVR roll i exportkontroll processen uppfylls väl. ISP (GD) erhåller tillräckligt 
underlag för beslut i de enskilda ärenden som föredras.  
 
Mål 
ISP skall bedriva sitt arbete inom de olika verksamhetsgrenarna på ett effektivt och resurs-
medveten sätt. 
 
Återrapportering 
ISP skall översiktligt redovisa kostnader exklusive lönekostnader, fördelade på de tre verk-
samhetsområdena tillsyn och licensprövning , internationellt samarbete och informations-
verksamhet, samt på de administrativa området år 2005 jämfört med närmast föregående år. 
Vidare skall ISP översiktligt redovisa antalet personer sysselsatta i dessa verksamheter och 
gemensamma funktioner jämfört med närmast föregående år. Myndigheten skall även redo-
visa sjukfrånvaron. ISP skall slutligen redovisa de åtgärder som genomförts för ökad jäm-
ställdhet på arbetsplatsen, exempelvis i samband med lön  
 
ISP kostnader samt antal personer per verksamhetsområden framgår av nedanstående tabeller: 
 
Kostnader fördelat på verksamhetsområdena 
  2005  2004  2003 
Tillsyns och licensprövning  13 909  15 014  16 505  
Internationellt samarbete  6 860   7 523   3 342  
Information  534   401  100  
SUMMA  21 303   22 938  19 947 
 
Med anledning av att verksamheten under 2003 var uppdelad på andra verksamhetsgrenar har 
fördelningen här gjorts schablonmässigt på de åren.  
 
Personer sysselsatta i de tre verksamhetsområden respektive i den gemensamma 
funktionen 

   2005   2004   2003 
Tillsyns och licensprövning  8,53  9,48  9,43 
Internationellt samarbete 2,43  2,76  1,50 
Information 0,36   0,30  0,30 
Administration 7,20  6,36  7,12 
SUMMA 18,52 18,90 18,35 
 
Sjukfrånvaron har under året varit totalt 0,39%. Det har rört sig om korttidsfrånvaron under 
20 arbetsdagar. 
 
Myndigheten fortsätter löpande arbetet med att öka jämställdheten på arbetsplatsen bl.a. 
genom att eliminera osakliga löneskillnader mellan män och kvinnor enligt ISP:s löne-
kartläggning och jämställdhetsanalys. I övrigt får ISP anses som en jämställd arbetsplats med 
jämn fördelning män/kvinnor. En strävan är att om möjligt nå det inom de olika lednings-, 
kärn- och stödområdena. 
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Tabeller 

 
Tabell 1. Krigsmateriel (KM) 
 
 Inkomna 

2005 
Avgjorda 

2005 
Inkomna 

2004 
Avgjorda 

2004 
Balans1 
2005 

Balans 
2004 

Balans 
2003 

Klassificeringar 38 39 30 30 2 3 3 

Tillverkningstillstånd 2 57 58 76 66 11 15 10 

Förhandsförfrågningar 45 52 34 20 26 33 19 

Anbudsärenden 282 278 318 322 9 5 8 

Utförselärenden 1141 1162 1 042 999 74 100 74 

Licens- och 
samarbetsavtal 

35 34 34 40 8 8 14 

Sekretessärenden 7 8 9 7 1 2 0 

 
 
Tabell 2. Produkter med dubbla användningsområden (PDA) 
 
Utförselärenden Inkomna 

2005 
Avgjorda 

2005 
Inkomna 

2004 
Avgjorda 

2004 
Balans 
2005 

Balans3 
2004 

Balans 
2003 

Utförseltillstånd, 
globala och individuella, 
varav: 

371 371 366 366 21 21 21 

Wassenaar 144 141 177 181 8 8 12 

MTCR 10 11 10 12 0 1 3 

NSG 9 8 5 6 3 2 3 

AG 208 211 174 167 10 10 3 
 
 
Speciella avslag på 
utförselärenden 

Avgjorda 
2005 

Avgjorda 
2004 

Avgjorda 
2003 

”Catch all”-ärenden 3 0 2 

Denials 4 2 2 
 
                                                 
1 Balanserna i Tabell 1 och 2 är inte relaterade till differensen mellan inkommande och avgjorda ärenden då ett 
antal ärendetyper innehåller ärenden upprättade vid ISP. Balanserna reflekterar totalt antal icke avgjorda ärenden 
vid slutet av varje år för respektive ärendetyp. 
2 Ärendetypen innefattar även tillhandahållandetillstånd, både generella och enskilda. 
3 Korrigering gjord inom ärendetyperna för år 2004. 
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Övriga ärenden Avgjorda 

2005 
Avgjorda 

2004 
Avgjorda 

2003 

Klassificeringar 254 
 

90 
 

18 
 

Förhandsförfrågningar 
 

61 35 43 

 
 
Tabell 3. Kemvapenkonventionen (CWC) 
 

Antal deklarationer 2005 2004 2003 

Industrideklarationer till ISP 87 116 107 

Deklarationer till OPCW4 38 41 41 
 

Antal inspektioner 2005 2004 2003 

Antal inspektioner från OPCW 5 2 2 

Antal företagsbesök från ISP 1 0 2 
 

                                                 
4 Innebär antal fabriksanläggningar deklarerade till OPCW. 
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Förklaring till förkortningar 

AG   Australia Group 
ATB  Agency Technology and Product Transfer Board 
BAFA  The Federal Office of Economics and Export Control 
 
CG   Coordination Group 
COARM   Rådssamarbetsgrupp i EU 
Code of Conduct  EU:s uppförandekod för export av krigsmateriel 
CWC   Chemical Weapon Convention, Kemvapenkonventionen 
 
DEWC   Defense Export Working Committee 
ECWG   Export Control Working Group 
EKF  Exportkontrollföreningen 
EKR   Exportkontrollrådet 
ESA  European Space Agency 
ESEK  Enheten för Strategisk Exportkontroll 
 
FOI  Totalförsvarets forskningsinstitut 
FRA   Försvarets radioanstalt 
FÖ/MIL  Försvarsdepartementet/militära enheten 
ISP  Inspektionen för strategiska produkter 
 
KemI   Kemikalieinspektionen 
KM   Krigsmateriel 
KRG   Koordinations och referensgrupper 
KRUT  Krigsmaterielutredningen 
LoI   Letter of Intent, sexnationerssamarbete 
 
MTCR  Missile Technology Control Regime 
MOU  Memorandum of Understanding 
MUST  Militära Underrättelsetjänsten 
 
NBC-skydd    Skydd mot kärnvapen, biologiska och kemiska vapen 
NSG   Nuclear Suppliers Group 
NGO  Non Government Organisation 
 
OPCW    Organisation for the Prohibition of Chemical Weapons 
PDA   Produkter med dubbla användningsområden 
POLARM   Rådssamarbetsgrupp i EU 
Peer Review  Integrationsprojekt 
RPS   Rikspolisstyrelsen 
 
SIPRI  Stockholm International Peace Research Institute 
SKI   Statens kärnkraftsinspektion 
SRV   Statens räddningsverk 
SÄPO  Säkerhetspolisen 
 
TVR   Teknisk-vetenskapliga rådet 
UD   Utrikesdepartementet 
WA   Wassenaar Arrangement 
WP-DU   Working Party, Dual Use 
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Finansiella dokument 

 

RESULTATRÄKNING     

(tkr) Not 2005   2004 
Verksamhetens intäkter     
Intäkter av anslag  21 400  22 697 
Intäkter av avgifter och andra ersättningar 1 1  5 
Finansiella intäkter 2 44  71 
Summa  21 445  22 773 
     
Verksamhetens kostnader     
Kostnader för personal 3 -12 429  -13 134 
Kostnader för lokaler  -3 248  -3 866 
Övriga driftkostnader  -4 901  -4 228 
Finansiella kostnader 4 -35  -143 
Avskrivningar och nedskrivningar  -689  -1 566 
Summa  -21 303  -22 938 
     
Verksamhetsutfall  142  -165 
     
Uppbördsverksamhet     

Intäkter av avgifter m.m. samt andra intäkter 
som inte disponeras av myndigheten  22 357  24 006 
Medel som tillförts statsbudgeten från 
uppbördsverksamhet  -24 009  -21 081 
Saldo  -1 652  2 925 
     
Årets kapitalförändring 5 -1 510  2 760 
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BALANSRÄKNING     

(tkr) Not 2005-12-31   2004-12-31 
TILLGÅNGAR     
Immateriella anläggningstillgångar     
Balanserade utgifter för utveckling 6 258  276 
Summa  258  276 
     
Materiella anläggningstillgångar     
Maskiner, inventarier, installationer m.m. 7 782  1 034 
Summa  782  1 034 
     
Fordringar     
Fordringar hos andra myndigheter 8 406  454 
Övriga fordringar  5  5 
Summa  411  459 
     
Periodavgränsningsposter     
Förutbetalda kostnader 9 866  1 005 
Övriga upplupna intäkter 10 21 802  23 454 
Summa  22 668  24 459 
     
Avräkning med statsverket     
Avräkning med statsverket 11 -2 824  -3 012 
Summa  -2 824  -3 012 
     
Kassa och bank     
Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 12 4 296  3 425 
Summa  4 296  3 425 
     
SUMMA TILLGÅNGAR  25 592  26 640 
     
KAPITAL OCH SKULDER     
Myndighetskapital     
Balanserad kapitalförändring 13 22 470  19 710 
Kapitalförändring enligt resultaträkningen 5 -1 510  2 760 
Summa  20 960  22 470 
     
Skulder m.m.     
Lån i Riksgäldskontoret 14 1 040  879 
Skulder till andra myndigheter  481  1 020 
Leverantörsskulder  1 845  999 
Övriga skulder  281  226 
Summa  3 649  3 123 
     
Periodavgränsningsposter     
Upplupna kostnader 15 983  1 046 
Summa  983  1 046 
     

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER  25 592  26 640 
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ANSLAGSREDOVISNING 

        
Redovisning mot anslag 
        

Anslag   Ing. över- Årets till- Omdispo- Totalt Utgifter Utgående  
(tkr)  förings- delning nerade  disponi-  över- 
  belopp enl regl. anslags - belt  förings 
   brev belopp belopp  belopp 
  Not       

      
        
Uo 05 05:05 (2004)  3 017  -3 017   0 
Uo 05 05:05 ap 01        
Ramanslag  0 24 224 0 24 224 21 400 2 824 
Inspektionen för        
strategiska produkter        
        
              
Summa  3 017 24 224 -3 017 24 224 21 400 2 824 
          
              

Redovisning mot inkomsttitel     
        

Inkomsttitel   Beräknat     Inkomster    

(tkr)  belopp      
  Not            
        
2527        
Avgifter för statskontroll 16 24 370   24 009   
av krigsmaterieltillverkning            
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FINANSIERINGSANALYS       

(tkr) Not 2005   2004 
       
DRIFT       
Kostnader 17  -20 614   -21 372 
       
Finansiering av drift       
Intäkter av anslag  21 400   22 697  
Intäkter av avgifter och andra ersättningar  1   2  
Övriga intäkter  44   71  
Summa medel som tillförts för finansiering av drift    21 445    22 770 
       
Minskning (+) av kortfristiga fordringar   186   -134 
Ökning (+) av kortfristiga skulder   300   1 147 
         
KASSAFLÖDE FRÅN DRIFT     1 317     2 411 
       
INVESTERINGAR       
Investeringar i materiella tillgångar  -331   -733  
Investeringar i immateriella tillgångar  -89   -276  
Summa investeringsutgifter    -420    -1 008 
       
Finansiering av investeringar       
Lån från Riksgäldskontoret  870   578  
- amorteringar  -708   -1 660  
Försäljning av anläggningstillgångar  0   50  
Summa medel som tillförts för finansiering av investeringar    162    -1 032 
       
Förändring av kortfristiga fordringar och skulder   0   431 
         
KASSAFLÖDE TILL INVESTERINGAR     -258     -1 610 
       
UPPBÖRDSVERKSAMHET       
Intäkter av avgifter m.m. samt andra intäkter som inte disponeras av 
myndigheten  22 357   24 006  
Förändring av kortfristiga fordringar och skulder  1 652   -2 925  
Inbetalningar i uppbördsverksamhet    24 009    21 081 
       
Medel som tillförts statsbudgeten från uppbörds verksamhet   -24 009   -21 081 
       
KASSAFLÖDE UPPBÖRDSVERKSAMHET     0     0 
       
FÖRÄNDRING AV LIKVIDA MEDEL     1 059     801 
       
SPECIFIKATION AV FÖRÄNDRING AV LIKVIDA MEDEL       
       
Likvida medel vid årets början   413   -388 
Ökning (+) av tillgodohavande hos Riksgäldskontoret   871   4 695 
Ökning (+) av avräkning med statsverket   188   -3 894 

SUMMA FÖRÄNDRING AV LIKVIDA MEDEL   1 059   801 
       
Likvida medel vid årets slut   1 472   413 
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TILLÄGGSUPPLYSNINGAR OCH NOTER 

(Belopp i tusental kronor där ej annat anges)    
     

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR    
     

Redovisningsprinciper    
     
Tillämpade redovisningsprinciper    
Myndighetens redovisning följer god redovisningssed och årsredovisningen är upprättad i 
enlighet med förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag samt ESV:s 
föreskrifter och allmänna råd till denna. Bokföringen följer förordningen (2000:606) om 
myndigheters bokföring samt ESV:s föreskrifter och allmänna råd till denna. 
     
Efter brytdagen har fakturor överstigande 10 tkr bokförts som periodavgränsningsposter.  
     
Värderingsprinciper    
     
Anläggningstillgångar     
Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, förvärvade licenser och 
rättigheter samt maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde om minst 10 tkr och 
en beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år. Avskrivning under anskaffnings-
året sker från den månad tillgången tas i bruk.  
     
Tillämpade avskrivningstider     
3 år Datorer, öppen miljö och sluten miljö (anskaffade from år 2000) 
3 år Hem-PC    
3 år Immateriella tillgångar, säker elektronisk kommunikation   
5 år Immateriella tillgångar, ärendehanteringssystem   
5 år Kontorsmaskiner, elektriska apparater    
5 år Datorer, öppen miljö (anskaffade t o m år 1999)   
6 år Datorer, rösskyddade (anskaffade t o m år 1999)   
10 år Inredningsinventarier    
     
Omsättningstillgångar    
Fordringarna har tagits upp till det belopp som de efter individuell prövning beräknas bli 
betalda. 
     
Skulder     
Skulderna har tagits upp till nominellt belopp.     
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Ersättningar och andra förmåner    
     
Exportkontrollrådet    
     
Styrelseledamöter/andra styrelseuppdrag       
        Ersättning  
Åke Carnerö   20 
Ledamot i Kristdemokraternas lokalavdelning i Uddevalla    
     
Karin Falkmer   20 
Inga andra råds- och styrelseuppdrag    
     
Lars Johansson   20 
Ordförande i styrelsen för Sahlgrenska International Care AB   
Ordförande i nämnden för MedicHus och styrelseledamot i Bostads AB  
Poseidon.    
     
Sören Lekberg   12 
Ordförande i Riksrevisionens styrelse    
Alkoholsortimentsnämnden, HSB Södertälje , Soroll AB    
     
Göran Lennmarker   16 
Krigsdelegationen, OSSE delegationen, Centret för Turkisk-Svensk   
samarbete, Ansvarsutredningen, SHA-nämnden och EU-nämnden   
     
Majlene Westerlund Panke   18 
Ledamot Statens Person- och adressregisternämnd    
Ledamot i Styrelsen Datainspektionen    
Vice Ordförande Styrelsen Högskolan i Halmstad    
Vice Ordförande Riksbankens Jubileumsfond    
Ledamot Styrelsen Stiftelsen för Kunskap och Kompetens   
     
Peter Pedersen   16 
Ledamot: Brottsförebyggande rådet, Operahögskolan, Arbetsmarknadsnämnden i 
Degerfors    
     
Lennart Rohdin   16 
Ledamot: Försvarsberedningen, Styrelsen för Skärgårdsstiftelsen   
Ersättare: Styrelsen för Landstingshuset AB, Styrelsen för Utö havsbad AB 
     
Åsa Torstensson   12 
Krisberedskapsmyndigheten, Livsmedelsekonomiska Institutet   
Tjärnö Marinbiologiska station    
     
Lars Ångström   10 
Inga andra råds- och styrelseuppdrag    
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Teknisk- vetenskaplig rådet     
     
Styrelseledamöter / andra styrelseuppdrag       
        Ersättning  
Hans Forsberg   4 
Verkställande ledamot Ångpanneföreningens Forskningsstiftelse   
Ledamot i J Gust Richerts Stiftelse    
     
Kerstin Fredga   4 
Cosmonova vid Naturhistoriska Riksmuseet, Wallenberglab för IT och  
autonoma system vid Linköpings universitet (Ord), FOI (Ordf)   
     
Eva Lindencrona   4 
Styrelseledamot i FOI    
     
Lars Bertil Persson   3 
Ordförande Casavector Consulting AB, Per & Magnus Restaurang AB,  
Björnrike Samfällighetsförening    
     
Åke Sellström   3 
Ledamot i KBMs Forskningsråd    
     
Lena Treschow Torell   2 
AB, IMEGO AB, ÅF Forskningsstiftelse, Bo Rydins stiftelse, Chalmers Rådgivande 
stiftelse, Stiftelsen Korsvägen (Universeum), Handelshögskoleföreningen i 
Stockholm, Gambro AB, Saab AB, Micronic Laser System AB   
     
Ledande befattningshavare/styrelseuppdrag       
        Lön  
Generaldirektör Lars-Hjalmar Wide   421 
2005-01-01--2005-05-31    
Inga andra råds- och styrelseuppdrag    
     
Generaldirektör Andreas Ekman   227 
2005-09-01-    
Inga andra råds- och styrelseuppdrag    
     
Tf och Stf Generaldirektör Jan-Erik Lövgren   683 
Tf 2005-06-01-2005-08-31    
Inga andra råds- och styrelseuppdrag    
          
     
Anställdas sjukfrånvaro    
     
Uppgifter om sjukfrånvaro, se sid 31 i resultatredovisningen.   
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Noter     

(tkr)      
      

Resultaträkning    
   2005  2004 
Not 1 Intäkter av avgifter och andra ersättningar    
  Intäkter av avgifter enligt 4 § avgiftsförordningen 1  2 
  Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar 0  3 
  Summa 1  5 
      

Not 2 Finansiella intäkter    
  Ränteintäkter räntekonto i Riksgäldskontoret 44  71 
  Summa 44  71 
      

Not 3 Kostnader för personal    

  
Lönekostnader (exkl. arbetsgivaravgifter, pensionspremier och 
andra avgifter enligt lag och avtal) 7 603  7 506 

  Övriga kostnader för personal 4 826  5 628 
  Summa 12 429  13 134 
      

Not 4 Finansiella kostnader    
  Räntekostnader avseende räntekonto i Riksgäldskontoret 17  27 
  Räntekostnader avseende lån i Riksgäldskontoret 18  111 
  Övriga finansiella kostnader 1  5 
  Summa 35  143 
      
Not 5 Årets kapitalförändring    
  Upplupna uppbördsintäkter -1 652  2 925 
  Periodiseringsdifferenser 142  -165 
  Summa -1 510  2 760 
      

Balansräkning    
   2005-12-31  2004-12-31 
Not 6 Balanserade utgifter för utveckling    
  Ingående anskaffningsvärde  4 033  3 757 
  Årets anskaffningar  89  276 
  Ingående ackumulerade avskrivningar  -3 757  -2 775 
  Årets avskrivningar  -107  -982 
  Utgående bokfört värde 258  276 
      
Not 7 Maskiner, inventarier, installationer m.m.    
  Ingående anskaffningsvärde  6 299  5 901 
  Årets anskaffningar  331  733 
  Årets försäljningar/utrangeringar, anskaffningsvärde  0  -335 
  Ingående ackumulerade avskrivningar -5 266  -4 969 
  Ingående ackumulerade avskrivningar utrangering 0  287 
  Årets avskrivningar -582  -584 
  Utgående bokfört värde 782  1 034 
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Not 8 Fordringar hos andra myndigheter    
  Fordran ingående mervärdesskatt 394  434 
  Övriga fordringar 12  19 
  Summa 406  454 
      
   2005-12-31  2004-12-31 
Not 9 Förutbetalda kostnader     
  Förutbetalda hyreskostnader 725  923 
  Övriga förutbetalda kostnader 142  82 
  Summa 866  1 005 
      
Not 10 Övriga upplupna intäkter    
  Upplupna intäkter avseende uppbörd 21 802  23 454 
  Summa 21 802  23 454 
      
Not 11 Avräkning med statsverket    
  Ingående balans -3 012  882 
  Avräknat mot statsbudgeten:    
  Anslag 21 400  22 697 
  Inkomsttitlar -24 009  -21 081 
  Avräknat mot statsverkets checkräkning:    
  Anslagsmedel som tillförts räntekonto -21 207  -26 596 
  Uppbördsmedel m.m. 24 009  21 957 
  Transfereringar m.m. -5  -871 
  Utgående balans -2 824  -3 012 
      
Not 12 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret    

  
Beviljad räntekontokredit hos Riksgäldskontoret enligt 
regleringsbrev 2 557  2 400 

      
  Anslagsmedel 4 296  3 425 
  Summa behållning på räntekonto 4 296  3 425 
  varav kortsiktigt likviditetsbehov 360  0 
      
Not 13 Balanserad kapitalförändring    
  Avgiftsfinansierad verksamhet, Uppbörd 26 207  23 282 
  Periodiseringsdifferenser -3 737  -3 572 
  Summa 22 470  19 710 
      
Not 14 Lån i Riksgäldskontoret    
  Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar    
      
  Ingående balans 879  1 961 
  Under året nyupptagna lån 851  578 
  Årets amorteringar -689  -1 660 
  Utgående balans 1 040  879 
      
  Beviljad låneram enligt regleringsbrev 5 500  5 500 
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Not 15 Upplupna kostnader    
  Upplupna semesterlöner och löner inklusive sociala avgifter 760  846 
  Övriga upplupna kostnader 224  200 
  Summa 983  1 046 
      

Anslagsredovisning    
      
Not 16 Inkomsttitel 2527 Avgifter för statskontroll av 

krigsmaterieltillverkning     
      
  Utfallet på inkomsttiteln för år 2005 är 24 009 tkr och avser avgiftsinkomsterna för år 2004. 
  I regeringsbrevet för år 2004 var den beräknade avgiftsinkomsten 25 003 tkr.   
      

Finansieringsanalys    
   2005  2004 
Not 17 Kostnader    
  Kostnader enligt resultaträkningen 21 303  22 938 
  Avskrivningar  -689  -1 566 
  Kostnader 20 614  21 372 
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SAMMANSTÄLLNING ÖVER VÄSENTLIGA 
UPPGIFTER 

      

(tkr) 2005 2004 2003 2002 2001 
      
Låneram Riksgäldskontoret      
Beviljad 5 500 5 500 7 550 7 550 7 550 
Utnyttjad 1 040 879 1 961 3 322 3 015 
      
Kontokrediter Riksgäldskontoret      
Beviljad  2 557 2 400 2 070 2 050 1 750 
Maximalt utnyttjad  0 1 789 1 622 2 050 1 430 
      
Räntekonto Riksgäldskontoret      
Ränteintäkter 44 71 2 2 6 
Räntekostnader 0 27 16 34 12 
      
Avgiftsintäkter      
Avgiftsintäkter som disponeras      
Beräknat belopp enligt regleringsbrev 0 0 0 0 0 
Avgiftsintäkter 1 5 4 6 2 
Avgiftsintäkter som ej disponeras      
Beräknat belopp enligt regleringsbrev 24 370 25 003 21 745 21 228 18 812 
Avgiftsintäkter 24 009 21 081 21 105 22 381 20 293 
      
Anslagskredit      
Beviljad 0 738 2 069 610 750 
Utnyttjad 0 0 0 707 707 
      
Anslag      
Ramanslag      
Anslagssparande 2 824 3 017 2 118 0 0 
varav intecknat 0 0 0 0 0 
      
Bemyndiganden      
Ej tillämplig - - - - - 
      
      
Personal      
Antalet årsarbetskrafter (st) 19 20 19 18 18 
Medelantalet anställda (st) 19 19 18 19 19 
      
Driftkostnad per årsarbetskraft 1 083 1 061 957 1 078 917 
      
Kapitalförändring      
Årets -1 510 2 760 -353 1 812 875 
Balanserad 22 470 19 710 20 063 18 251 17 376 
 







 
 
 Klarabergsviadukten 90 

Box 70252 
107 22 Stockholm 
www.isp.se 

Tel.:  08-406 31 00 
Fax:  08-20 31 00 

 

 


